
140  diário oficial Nº 34.897 Sexta-feira, 18 DE MARÇO DE 2022

MUNicÍPios
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AFUÁ

.

PreFeitUra MUNiciPaL de aFUÁ
resULtado FiNaL PreGÃo PreseNciaL N.º 003/2022

a comissão Permanente de Licitação, informa aos interessados o resul-
tado final do Pregão Presencial n.º 003/2022. Empresa Vencedora: r. V. T. 
aMoriM, Valor r$ 2.326.470,74 (dois milhões, trezentos e vinte e seis mil, 
quatrocentos e setenta reais e setenta e quatro centavos).

afuá-Pa, 09 de março de 2022.
MÁrcio aNtoNio Ferreira NerY-PreGoeiro

eXtrato de coNtrato
coNtrato N° 1100/2022

PreGÃo PreseNciaL N.º 003/2022/PMa
Parte: o MUNiciPio dE afUá/fUNdo MUNiciPal dE aSSiSTÊNcia Social 
e a Empresa r. V. T. aMoriM - ME. objeto: coNTraTaÇÃo dE EMPrESa do 
raMo PErTiNENTE Para o forNEciMENTo dE GÊNEroS aliMENTÍcioS 
E MaTEriaiS dE HiGiENE E liMPEZa Para aTENdEr o fUNdo MUNiciPal 
dE aSSiSTÊNcia Social, dUraNTE o aNo dE 2022. Valor: r$ r$ 613.186,43 
(Seiscentos e treze mil, cento e oitenta e seis reais e quarenta e três centavos)
Vigência: 14/03/2022 à 31/12/2022.
ordenadora de despesa: Érica aMoriM VaZ

coNtrato N° 1101/2022
PreGÃo PreseNciaL N.º 003/2022/PMa

Parte: o MUNiciPio dE afUá/fUNdo MUNiciPal dE SaÚdE e a Empresa 
r. V. T. aMoriM - ME. objeto: coNTraTaÇÃo dE EMPrESa do raMo PEr-
TiNENTE Para o forNEciMENTo dE GÊNEroS aliMENTÍcioS E MaTEriaiS 
dE HiGiENE E liMPEZa Para aTENdEr o fUNdo MUNiciPal dE SaÚdE, 
dUraNTE o aNo dE 2022. Valor: r$ 783.152,67 (Setecentos e oitenta e três 
mil, cento e cinquenta e dois reais e sessenta e sete centavos).
Vigência: 14/03/2022 à 31/12/2022.
ordenadora de despesa: HeNriQUe saNdro LoPes da cUNHa

coNtrato N° 1102/2022
PreGÃo PreseNciaL N.º 003/2022/PMa

Parte: o MUNiciPio dE afUá/fUNdo MUNiciPal dE MEio aMBiENTE e a 
Empresa r. V. T. aMoriM - ME. objeto: coNTraTaÇÃo dE EMPrESa do 
raMo PErTiNENTE Para o forNEciMENTo dE GÊNEroS aliMENTÍcioS E 
MaTEriaiS dE HiGiENE E liMPEZa Para aTENdEr o fUNdo MUNiciPal dE 
MEio aMBiENTE, dUraNTE o aNo dE 2022. Valor: r$ 284.470,02 (duzentos 
e oitenta e quatro mil, quatrocentos e setenta reais e dois centavos).
Vigência: 14/03/2022 à 31/12/2022.
ordenadora de despesa: HiLder ViNÍciUs de soUZa FÉLiX

coNtrato N° 1103/2022
PreGÃo PreseNciaL N.º 003/2022/PMa

Parte: o MUNiciPio dE afUá/ PrEfEiTUra MUNiciPal dE afUá e a Em-
presa r. V. T. aMoriM - ME. objeto: coNTraTaÇÃo dE EMPrESa do raMo 
PErTiNENTE Para o forNEciMENTo dE GÊNEroS aliMENTÍcioS E MaTE-
riaiS dE HiGiENE E liMPEZa Para aTENdEr o GaBiNETE do PrEfEiTo, 
SEcrETariaiS MUNiciPaiS E oUTroS ÓrGÃoS dESTa PrEfEiTUra, dU-
raNTE o aNo dE 2022. Valor: r$ r$ 388.428,30 (Trezentos e oitenta e oito 
mil, quatrocentos e vinte e oito reais e trinta centavos).
Vigência: 14/03/2022 à 31/12/2022.
ordenadora de despesa: odiMar WaNderLeY saLoMÃo

Protocolo: 773236

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AURORA DO PARÁ

.

PreFeitUra MUNiciPaL de aUrora do ParÁ
decreto Nº 010, de 11/03/2022.

decreta Estado de calamidade Pública no Município de aurora do Pará e de-
fine Outras Medidas Para Enfrentamento da Pandemia Decorrente do “Novo 
corona Vírus” (Sars-cov-2) - covid19, e dá outras Providências. a Prefeita 
Municipal de aurora do Pará, Exma. Sra. Vanessa Gusmão Miranda, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela constituição federal de 1988 e 
pela lei orgânica Municipal, em conjunto com o que dispõe o inciso Vi do art. 
8º da lei federal nº 12.608, de 10/04/2012;
coNsideraNdo que, como forma de melhor executar as medidas preven-
tivas e de enfrentamento às infecções provenientes do “novo coronavírus” 
(Sars-cov-2) - coVid-19 se faz obrigatório e essencial que seja dado estrita 
continuidade a vacinação da população, no âmbito de aurora do Pará, nos 
termos da lei federal nº 13.979/2020, decreto federal nº 10.282/2020 e 
demais legislações;
coNsideraNdo as atribuições inerentes ao poder de polícia sanitária, con-
feridas pelo art. 15, XX, da lei federal nº 8.080, de 19 de novembro de 1990;

coNsideraNdo que a pandemia decorrente da infecção humana prove-
niente do “novo coronavírus” (Sars-cov-2) - coVid-19 atingiu todo o ter-
ritório brasileiro, e a câmara dos deputados, em 18 de março de 2020, e 
o Senado federal, em 20 de março de 2020, reconheceram a existência de 
calamidade pública relativamente à União para fins de aplicação das medidas 
previstas no art. 65 da lei complementar nº 101, de 4 de maio de 2000.
coNsideraNdo que o Tribunal de contas dos Municípios do Estado do Pará 
- TcM/Pa editou a instrução Normativa nº 10/2021/TcMPa, de 31 de março 
de 2021, que aprovou a Nota Técnica nº 02/2021/TcMPa, que estabelece 
orientações Gerais aos municípios do Estado do Pará, a partir dos achados de 
auditoria apresentados nos relatórios do Plano de Monitoramento das ações 
Públicas da Saúde Municipal no Estado do Pará para Enfrentamento da Pande-
mia do “Novo coronavírus” (coVid-19);
coNsideraNdo aiNda que o coE - comissão de operações Especiais relatou 
a quantidade significativa de casos de contaminação pelo COVID-19 no município 
de Aurora do Pará, bem como relatório final favorável à decretação de estado de 
calamidade pública e, para fins de viabilizar o emprego de medidas administrati-
vas urgentes necessárias ao combate, controle e contenção dos riscos e danos à 
saúde pública municipal faz-se necessário a adequação, no âmbito municipal, ao 
disposto no art. 65 da lei complementar nº 101, de 4 de maio de 2000.
d e c r e t a:
art. 1º - fica decretado Estado de calamidade Pública no Município de aurora 
do Pará, em virtude da pandemia classificada e codificada como doenças in-
fecciosas virais - coBradE, bem como as variações oriundas do coVid-19;
art. 2º - os órgãos do município de aurora do Pará devem adotar medidas 
para enfrentamento à pandemia do coVid-19, sempre em observação à le-
gislação municipal, estadual e federal, bem como sempre sobre a orientação 
e supervisão da Secretaria Municipal de Saúde.
art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e vigorará 
enquanto durar a situação de calamidade e os agravos epidemiológicos no 
âmbito de aurora do Pará, o qual será mensurado através de avaliação do 
coE a cada 90 (noventa) dias, nos termos da lei federal nº 13.979/2020, 
revogadas as disposições em contrário. registre-se e Publique-se. aurora do 
Pará/Pa, 17 de março de 2022. Vanessa Gusmão Miranda - Prefeita de 
aurora do Pará.

PreFeitUra MUNiciPaL de aUrora do ParÁ
aViso de LicitaÇÃo 

PreGÃo eLetrÔNico srP Nº 030/2022/PMaP 
objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento de material 
de expediente para atender as necessidades da prefeitura municipal de au-
rora do Pará e demais secretarias que compõem a esfera municipal. a sessão 
pública de Pregão Eletrônico terá início com a divulgação das propostas de 
preços e etapa de lances no dia 31/03/2022, às 08:30 horas. o edital estará 
disponível nos sites: o edital estará disponível nos sites: https://auroradopa-
ra.pa.gov.br/licitacao.php e www.comprasnet.gov.br e e-mail: licitacaoauro-
rapara@gmail.com, a partir da data da publicação. antonia tassila Farias 
de araújo - Pregoeira/PMaP.

Protocolo: 773238

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRASIL NOVO

.

estado do ParÁ
PreFeitUra MUNiciPaL de BrasiL NoVo

eXtrato de coNtrato PreGÃo eLetrÔNico Nº 013/2021
coNTraTaNTE - Prefeitura Municipal de Brasil Novo, coNTraTado: MarcE-
lo c laGarES cNPJ Nº 05.635.119/0001-54, contrato administrativo nº. 
83/2022, com o valor total de r$ 9.213,15 (NoVE Mil dUZENToS E TrEZE 
rEaiS E QUiNZE cENTaVoS.). oBJETo: registro de Preços da administração 
Pública Municipal para o futuro fornecimento de aquisição de peças, aces-
sórios e serviços de motocicletas, para manutenção das Secretarias e de-
mais fundos Municipais de Brasil Novo. foNTE dE rEcUrSoS: 2052, 2063, 
e 33903000, ViGÊNcia doS coNTraToS: até 31/12/2022. assinatura do 
contrato: Brasil Novo/Pa, 04/02/2022.

Weder MarKes carNeiro
Prefeito Municipal de Brasil Novo

Protocolo: 773239

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMETÁ

.

PreFeitUra MUNiciPaL de caMetÁ
aVisos de disPeNsa de LicitaÇÃo

disPeNsa Nº 008/2022-PMc
a Prefeitura Municipal de cametá, cNPJ nº 05.105.283/0001-50, com 
base no art. 24, inciso ii da lei federal 8.666/93, aUToriZa e raTifica a 
diSPENSa de liciTaÇÃo cujo objeto: contratação de Empresa Para aqui-
sição de alevinos de Espécies de Tambaqui ou Seus Híbridos, Para atender 
as demandas de Piscicultores cadastrados Junto ao departamento de aqui-
cultura e Pesca (daP), em favor de a S Miranda comercio de alimentos e 
Serviços de transporte Eireli - cNPJ nº 14.800.196/0001-03, Valor Total: r$ 
11.700,00. Data da Ratificação: 15/03/2022. Victor correa cassiaNo, 
Prefeito Municipal de cametá. ordenador de despesas.


